
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 ­ Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 296 del 26/01/2021

 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento di servizi presso centro diurno per disabili 
nel comune di Livorno. Zona Distretto Livornese e concessione dell'immobile Livorno. 
Indizione di gara n. 7961329 Lotto unico CIG n. 8532216F5E. Proroga termine di scadenza 
presentazione offerte.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

106 ZONA DISTRETTO LIVORNESE

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento di servizi presso centro diurno per disabili nel 
comune di Livorno. Zona Distretto Livornese e concessione dell'immobile Livorno. Indizione di 
gara n. 7961329 Lotto unico CIG n. 8532216F5E. Proroga termine di scadenza presentazione 
offerte.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio­ Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016, 

VISTI:
­ Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

­ Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

­ La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

­ La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti per  il  riordino   dell’ 
assetto   istituzionale   e   organizzativo   del   servizio   sanitario   regionale”,   abrogata   dalla   legge 
regionale n. 84 del 28/12/2015;

­ La   Legge   Regionale   n.   84   del   28/12/2015   recante   “   Riordino   dell’assetto   istituzionale   e 
organizzativo  del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

­ Il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

­ La Determinazione n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione del nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione 
dell'UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione 
allo scrivente citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione 
della struttura;

­ Il Decreto del Direttore del Dipartimento Economico n. 01 del 02/01/2017 avente ad oggetto 
l’assegnazione degli operatori alle UU.OO interne al Dipartimento;

­   la Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/18 con cui vengono ridefiniti  gli  assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff DS e con 
cui viene ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito dell’Area 
Servizi Generali;

Premesso che con proprio Decreto n. 3810 del 25/11/2020   veniva  avviato il procedimento di gara 
con la contestuale approvazione della  relativa documentazione, ai sensi dell’art. 60 del  D.  Lgs. 
50/2016 mediante procedura aperta sopra soglia, selezionando l’operatore economico con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, commi 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016, 
per l'affidamento, comprensivo della concessione della struttura, della gestione del Centro Diurno 
per disabili in loc. San Gaetano nel Comune di Livorno  CIG 8532216F5E;

Considerato che in base alla suddetta documentazione di gara il termine per la presentazione delle 
offerte era stabilito alla data del 01/02/2020 alle ore 12:00;



Considerato, inoltre, che la procedura è stata avviata mediante la piattaforma telematica regionale 
START in data 30/11/2020 col suddetto termine di scadenza di presentazione delle offerte;

Preso atto  che  a seguito di quesiti posti  da  alcuni  operatori  economici  deve essere valutata la 
richiesta la proroga del termine citato per le seguenti motivazioni:
­ la necessità di adeguare la progettazione dei lavori da presentare in sede di gara alle risultanze 
riscontrate nei sopralluoghi;
­ le difficoltà di garantire la trasmissione dell’offerta in presenza di possibili blocchi del sistema 
telematico START proprio in  coincidenza con il termine di scadenza;

Considerato  che soprattutto   il   riferimento al  possibile  malfunzionamento del  suddetto sistema 
impone di valutare i seguenti presupposti:
­   a)  La  circostanza  di  non  poter   escludere  dalla  gara  un  concorrente   “….che  abbia  curato   il 
caricamento   della   documentazione   di   gara   sulla   piattaforma   entro   l’orario   fissato   per   tale 
operazione, ma non è riuscito a finalizzare l’invio a causa di un malfunzionamento del sistema 
imputabile al gestore” (Consiglio di Stato sez V n. 7922/2019 Consiglio di Stato sez III n. 86/2020 
4811/2020)
­ b) Nel medesimo senso “ ...se rimane impossibile stabilire con certezza se vi sia stato un errore da 
parte  del trasmittente o, piuttosto, la trasmissione sia stata danneggiata per un vizio del sistema, il  
pregiudizio ricade sull’ente che ha bandito, organizzato e gestito la gara” ( Consiglio di Stato sez 
III n. 86/2020 poi riportata anche in Consiglio di Stato sez V 24.11.2020 n. 7352);

Ritenuto,  pertanto,    di  dover procedere alla proroga del  termine di presentazione delle offerte 
portando   lo   stesso  alle  ore  12:00  del  giorno 10/02/2021 con   inizio  delle  operazioni   il   giorno 
successivo 11/02/2021 alle ore 10:00; 

Dato   atto  che   l’adozione   del   presente   provvedimento   rappresenta   atto   preliminare   alla 
pubblicazione  del   comunicato  della   stazione  appaltante  non  essendo  nella   facoltà  della   stessa 
disporne   la   pubblicazione   senza   un   preventivo   atto   formale,   trattandosi   della  modifica   di   un 
elemento rilevante della procedura di gara;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento (ex Legge n° 241/90) anche in presenza 
della costituzione a decorrere dal 01/11/2016 dell’UOC Acquisizione Servizi Socio­Sanitari è il 
Responsabile della stessa struttura, sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa; 

Attestata  la   regolarità   tecnica   e   la   legittimità   nella   forma   e   nella   sostanza   della   presente 
determinazione;

Dato atto  che il presente Decreto viene trasmesso alle strutture interessate a cura della struttura 
Decretante;

DECRETA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa

1)  di prorogare alle ore 12:00 del giorno  10 FEBBRAIO 2021  il termine per la presentazione 
delle offerte relative  all'affidamento di servizi presso  il Centro diurno per disabili nel  comune di 



Livorno  nella  Zona Distretto Livornese e concessione dell'immobile  a  Livorno, gara n. 7961329, 
Lotto  unico  CIG n.  8532216F5E,  e  di   fissare  conseguentemente  alle  ore  10:00 del  giorno  11 
FEBBRAIO 2021 la data per lo svolgimento della prima seduta di gara;

2)  di  confermare,  per   il   resto,   la  documentazione   di  gara  e   la  validità  del  Bando di  gara,  del 
Disciplinare di gara, del Capitolato Speciale e di ogni altro atto ad esso relativo,  approvata con 
Decreto dirigenziale n. 3810 del  25/11/2020;

3) di provvedere alla pubblicità delle nuove scadenze mediante avviso di rettifica con pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e  la 
piattaforma telematica regionale START,

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per avviare le pubblicazioni 
sopra citate nel rispetto dei termini  previsti dal D.Lgs. 50/16;

5) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto 
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

6) di dare incarico all’U.O. Affari generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio on 
line dell’Azienda;

7) di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture  interessate, e ai contraenti per 
gli adempimenti di loro competenza;

8) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell'Azienda, ai sensi dell'art. 42 comma 2 
della LR 40/2005.
  
        Il Responsabile del Procedimento
         Dr. Franco Bensa

                                                                       IL DIRETTORE U.O.C.
                                                               ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO­SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 26/01/2021 09:33:00
IMPRONTA: 32613037333034656666336333373765613463363433343630663334653163396637383334303038


